*VESCITANIA, ae, f. regio Hispaniae Tarracensis, cis Iberum flumen, in qua Osca urbs. Plin. 3. B. A.

VESCOR, eris, dep. 3. σιτοῦμαι, cibo utor, comedo, pascor. Sall. Cat. 13. Vescendi causa terra marique omnia exquirere. Id. Jug. 91. f. Numidae plerumque lacte, et ferina carne vescuntur. Cic. N. D. 2, 23. Dii nec escis, nec potionibus vescuntur. Plin. 9, 8, 8. Delphinus ex hominum manu vescens, praebensque se tractandum. [*Absolute positum legitur v. vescendi etiam ap. Tac. A. 1, 49. Quos simul vescendis dies, simul quidem nox habuerat. Adde Liv. 9, 30. restitutumque in aede vescendi jus iis, qui sacris praecinerent. Suet. Aug. 76. vescabantur et ante coenam. Dom. 4. initium vescendi primus fecit: coll. Cal. 18. et Claud. 32.] P Cum accus. Acc. ap. Non. 4, 478. Aut eandem vescatur dapem. Plin. 8, 50, 76. Si caprinum jecur vescantur. Tac. Agr. 28. Ut infirmos suorum sorte ductos vescerentur. Phaedr. 1, 31. Illae (columbae) credentes, tradunt sese miluo, Qui regnum negotiis orbatu possit paratissimis vesci voluptatibus. Pacuv. ap. Non. l. c. Qui viget, vescatur armis, ut percipiat praemium. Id. ib. Fugimus, qui arce hac vescimur. Acc. ib. Num pariter videor patris vesci praemiis? Lucr. 5, 73. Quove modo genus humanum variante loquela Cooperit inter se vesci per nomina rerum. P Pro haurire oculis, visu usurpare, videre. Acc. ap. Non. l. c. Priusquam infans esses, facinus oculi vescuntur tui. Ita leg. Lips. et Turneb. V. INFANS. P Vescio positione activa. Tertull. Jejun. 5. ex Num. 11, 4. Quis nos vescet carne? Vulgata habet: Quis dabit nobis ad vescendum carnes? Isid. Or. 20, 2. Pulpa dicta, quod cum pulte olim mixta vescabatur.

VESCULUS, a, um, adj. diminut. vesci, λεπτός, ὀσπρός, μονόσκαμος, aliquantum gracilis, macilentus, male curatus. Fest. Vesculi, male curati, et graciles homines. Ve enim syllabam rei parvae praeponebant, unde Vejovem parvum Jovem, et ve-grandem fabam, minutam dicebant. Haec Festus.

VESCUS, a, um, adj. ex ve et esca conflatum, ambiguum habet significationem, ut ait Gell. 5, 12. et 16, 5. Aliter enim, inquit, Lucretius (1, 326.) vescum salem dicit, ex edendi intentione; aliter Lucilius (ap. Non. 2, 904.) vescum appellat cum edendi fastidio. Haec Gell. Sic Paul. ex Festo: Vescus, fastidiosus: ve enim pro pusillo utebantur. Lucretius vescum dixit edacem, cum ait, etc. Itaque modo significat edacem. Lucr. l. c. Nec mare

107 *

quae impendent vesco saepe saxa peresa. P Et modo edendi fastidio laborantem: atque adeo minutum, gracilem, parvum: quia qui cibum fastidit, junceus, macer, exilisque fit. *Gloss. Philox.* Vesca, ὀλιγόστροφος. *Lucil. l. c.* Quam fastidiosum ac vescum cum fastidio edendi vivere. *Plin. 7, 20, 19.* Corpore vesco, sed eximii viribus Tritannus in gladiatorio ludo. *Afran. ap. Non. ib.* At puer est vesca imbecillus viribus. *On. Fast. 3, 445.* ve grandia farra coloni, Quae male creverunt, vescaque, parva vocant. Huc trahit *Servius* illud *Virg. G. 3, 175.* Nec vesca salicum frondes, ulvamque palustrem, h. e. siccas et teneras, inquit *Servius*, ubi pro siccas quidam putant legendum *vietas*. Addit *Servius*, et telas aranearum *vescas* vocari. At in illo ejusdem 4, 131. verbenasque premeas, vescumque papaver, *vescum* interpretatur edule: quo sensu etiam *vescae* frondes intelligi posse videntur. [Longe aliam hujus vocis derivationem habet *Doederl. 4, 167. sq.* Nempe ut *vescus* a *vacare*, ita a *vagari* deducendum putat *vescus*, ita ut proprie vagum, id quod vacillat, significet. Unde etiam longe aliam eorum locorum, quos Noster laudavit atque exposuit, interpretationem dedit, quam v. ap. ipsum.]

*VESENTINI, orum, populi Hetruriae, quorum caput Vesentium vel Visentium, nunc Bisentio. *Plin. 3, 5.* P *Visentini* dicti in *Vet. lap. ibi reperto*: Virtuti Visent. *Sacr. B. A.*

*VESERIS, is, Campaniae fluvius. *Cic. de Off. 3, 31. extr. et de Fin. 1, 7. Liv. 8. extr. Val. Max. 7, 4. et imprimis Aur. Vict. de vir. illustr. 26. et 28., ubi fluvius plane audit.* P Item locus in Campania, sub monte Vesuvio. Sunt qui de eo intelligunt exempla ex *Cic., Liv. et Val. Max.* supra allata. *B. A.*

VESEVUS, i, m. Vesuvius ap. poetas. *Val. Fl. 4, 507.* praeuupti tonuit cum forte Vesevi Hesperiae letalis apex. *Stat. Sil. 4, 8, 5.* insani solatur damna Vesevi. P Adjective. *Virg. G. 2, 224.* Capua, et vicina Vesuvo Ora jugo. Adde *Claud. Rapt. Pros. 3, 184.* P Etiam *Suetonius* historicus *Vesuvum* dixit, *Tit. et Vit. Plinii 8.* P Dicitur primam producere *Sil. 12, 152.* Monstrantur Veseva juga, atque in vertice summo Depasti flammis scopuli. Sed meliores critici *Vesvina*, vel *Vesvina* legunt. Produxit sine dubio *Paul. Nol. Carm. 26, 541.*, ubi et *Besecus* legitur ex affinitate litterarum B, et V. P *Servius* ad *l. Virg. c. in §. 2.* Vesuvum diversum putat a Vesuvio: illum esse in Liguria, hunc in Campania. Sed fallitur: nam in Liguria est *Vesulus*, non *Vesecus*.

*VESI, orum, *Sidon. Carm. 7, 399.* P Singularem *Vesus* habet *Id. Carm. 5, 476. et Carm. 7, 431. B. A.*

VESICA, ae, f. κύστις, κύστη, urinae receptaculum in corpore animalis: folliculus, in quo urina colligitur infra alvum a priore parte. *Cic. Fin. 2, 30.* Tanti autem morbi aderant vesicae, et viscerum. *Hor. Sat. 1, 8, 46.* diplosa sonat quantum vesica, pepedi. *Appul. Met. 1.* Vesicam exonerare. *Plin. 30, 8, 21.* Vesicae difficultates. P Ponitur et pro muliebri inguine. *Juen. 1, 38.* qui testamenta merentur Noctibus in coelum quos exebit optima summi Nunc via processus, vetulae vesica beatae. Adde 6, 64. P Item pro podice. *Pl. Cas. 2, 8, 21.* Ecfodere hercle hic volt credo vesicam villico. P Et pro pelle vesicae tenui et pellucida. *Mart. 14, 62.,* cujus lemma *Laterna ex vesica*: Cornea si non sum, numquid sum fuscior? aut me Vesicam, contra qui venit, esse putat? *Id. 8, 33.* Fortior intortos servat vesica capillos: scilicet qua utebantur natantes, ne capilli madefierent. *Plin. 33, 7, 40.* Qui minium poliunt, faciem laxis vesicis illigant, ne in respirando pernicialem pulverem trahant. P Et pro crumena ex vesica. *Varr. R. R. 3, 17.* Illae autem piscinae nobilium magis ad oculos pertinent, quam ad vesicam, et potius marsupium domini exinaniant, quam implent. P Et pro tumore instar vesicae. *Plin. 20, 6, 23.* Allium illinitur attritis corporum partibus, vel si in vesicis intumuerint. P Translate. *Mart. 4, 49.* A nostris procul est omnis vesica libellis: Musa nec insano syrmate nostra tumet. P [Vesica queritur, proverbium est, quo significatur illud, quod Itali dicunt *sompisciarsi dalle risa.* Utitur eodem *Tert. Apol. 48.* At enim Christianus si de homine hominem, ipsumque de Cajo Cajum reducem repromittat, statim illic vesica queritur, h. e. quisque sibi manu vesicam premit, ut solent pueri, qui mingendi necessitatem ulterius ferre nequeant. F.]

VESICARIA, ae, f. ὀλιγόστροφος, herba quae vesicae medetur. *Plin. 21, 31, 105.* de strychno: Halicacabum vocant, et alii callion: nostri autem vesicariam, quoniam vesicae, et calculis prosit.

VESICARIUS, a, um, adj. ad vesicam pertinens, ut Vesicaria aqua in Tuscia, *Marc. Emp. 26. in.* quae scilicet vesicae medetur. [*Adde *Scribon. 146.*]

[VESICO, as, avi, n. l. in vesicam exresco. *Theod. Prisc. 1, 28.* Quibus vero perniones jam vesicaverint, raphanos tundes, et ex eorum succo bene proderunt linimenta. F.]

VESICULA, ae, f. κυστίδιον, parva vesica. *Lu-*

cret. 6, 129. cum plena animae vesicula parva Saepa ita dat pariter sonitum displosa repente. P In herbis quibusdam vesiculae dicuntur folliculi, quibus semen includitur. *Cic. Div. 2, 14.* Et pulejum aridum florescere brumali ipso die, et inflatas rumpi vesiculas, et semina malorum, quae in his mediis inclusa sint, in contrarias partes sese vertere.

VESICULOSUS, a, um, adj. vesiculis, bullis, seu tuberculis plenus. *Coel. Aurel. Acut. 3, 17.*

*VESIDIA, ae, Etruriae fluvius, inter Lunam ac Pisas, in mare Tyrrhenum se exonerans. *Tab. Peutling. B. A.*

*VESIONICATES, ium, populi Umbriae. *Plin. 3, 14. B. A.*

*VESONNA, ae, oppidum Aquitaniae, in Petrocoriorum agro. *Tab. Peutling.* P *Vesunna* audit *Anton. Itin.* itemque *Inscr. ap. Grut. 105, 1.* *Ptolomaeo* est *Ὀυέσωννα*. In *Notit. civit. περιγραφοῦς* nominatur *civitas Petrocoriorum*. Hodie est *Perigueux*. P Incolae *Vesunnici* dicti a *Sidon. ep. 8, 11. in. B. A.*

*VESONTIO, onis, oppidum Galliae Belgicae, in Sequanorum agro. *Caes. B. G. 1, 38. et 39.* P *Vesontio* audit *Anton. Itin. et Auson. Grat. act. ad Gratian. 13.* *Bisontii* autem *Ammian. 15, 11.* (al. 27.) *Dioni* est *Ὀυέσωντιον*, *Ptolomaeo* *Ὀυέσωντιον*. Hodie, nomine aliqua ex parte retento, vocatur *Besancion*. *B. A.*

VESPA, ae, f. ἀνθήκη, insectum volucre aculeatum, apis simile. *Varr. R. R. 3, 16. med.* Est lato ventre vespa, quae similitudinem habet apis, neque socia est operis, et nocere solet morsu, quam apes a se secernunt. *Plin. 11, 21, 24.* Vespae in sublimi e luto nidos faciunt, et in his ceras: crabrones in cavernis, aut sub terra. Et horum omnium sexangulae cellae, etc. *Id. 20, 13, 51.* Folia rutae valent contra vesparum aculeos. *Phaedr. 3, 13.* Lis (*apum et fucorum*) ad forum deducta est, vespa judice. P *Paul. ex Festo*: Vespae et vespillones dicuntur, qui funerandis corporibus officium gerunt: non a minutis illis volucris, sed quia vespertino tempore eos efferunt, qui funebri pompa duci propter inopiam nequeunt. P [Vespa fuit etiam cogn. R., ut *Terentius* *Vespa* ap. *Cic. Or. 2, 62. F.*]

*VESPASIA, ae, f. nomen proprium mulierum R., v. g. *Vespasia Polla*, *Vespasiani* Imperatoris mater. *Sueton. Vesp. 1. B. A.*

*VESPASIANUS, i, m. Ὀυέσπασιανός, Βεσπασιανός, cognomen a matre *Vespasia* ductum T. Flavii Imperatoris Romani, qui, victo Vitellio, potius imperio est. V. *Sueton. in vita Vespasiani.* P Secundam corripit *Sidon. Carm. 5, 327.* *Vespasianus* erat: Sed me fortasse latrones, etc. *B. A.*

*VESPASIVS, i, m. nomen Romanum. *Vespasius* Pollio, tribunus militaris et praefectus castrorum, pater *Vespasiae*, matris *Vespasiani*. *Sueton. Vesp. 1. B. A.*

VESPER, eris, m. et Vesperus, i, m. Ἑσπερος, una stellarum errantium, eadem quae Venus, quae etiam Graeco nomine *Hesperus* dicitur, medium inter Solis et Mercurii sphaeras situm obtinens; a Graeco nomine allato, converso spiritu aspero in consonum. *Plin. 2, 8, 6.* Infra solem ambit ingens sidus, appellatum *Veneris*, alterno meatu vagum, ipsisque cognominibus aemulum Solis ac Lunae. Praeveniens quippe, et ante matutinum exoriens, *Luciferi* nomen accipit, ut Sol alter, diem maturans: contra ab occasu refulgens nuncupatur *Vesper*, ut prorogans lucem, vicemque Lunae reddens. *Virg. G. 1, 251.* Illic sera rubens accendit lumina *Vesper*. *Hor. Od. 2, 9, 10.* *Vespero* surgente. P Pro ipso vespertino tempore. *Caes. B. C. 2, 43.* Magistris imperat navium, ut primo vesperie omnes scaphas ad litus appulas habeant. *Cic. Phil. 2, 31.* Atque ibi se occultans perpotavit usque ad vesperum. *Virg. G. 3, 336.* Solis ad occasum cum frigidus aera vesper Temperat, et saltus reficit jam rosida Luna. *Sall. Jug. 56 et 114.* Et jam diei vesper erat. P *Nescis, quid Vesper serus vehat*, titulus, quo a *Varrone* inscripta fuit una ex satyris *Menippeis*, ut auctor est *Gell. 13, 11.* et ex eo *Macr. Sat. 1, 7.* Proverbialis est, sicut sunt et alii plerique, quo salubriter admonemur, ne praesentium successuum prosperitate sublati futuri curam abiciamus, neque ulla de re securi simus, prius quam exitum viderimus. Nec dubium, quin eodem respexerit *Virg. cum G. 1, 461.* de Solis prognosticis tractans ait: Denique quid *Vesper serus vehat*; et *Liv. 45, 8. f.* qui scripsit, In secundis rebus nihil in quenquam superbe ac violenter consulere decet, nec praesenti credere fortunae, cum quid *Vesper* ferat, incertum sit. P *De vesperi suo vivere*, aliud proverb. ap. *Pl. Mil. 4, 2, 5.* h. e. de suo vivere, domicilio apud se uti, non indigere coena foris parta, vesper enim coenae olim fuit tempus. Porro qui re familiari abundant, nec opus habent aliorum mensas captare, otiosiores esse solent iis, quos res angusta domi cogit apud alios quaerere, unde saturi fiant. Simile est illud *ejusd. Rud. 1, 2, 91.* Si tu de illarum coenaturus vesperi es, illis curandum censeo: si apud me esurus es, mihi dari operam volo. P De ipsa coena, quae et *vesperna* dicitur. *Id. Most. 1, 1, 63.* Ego ire in Piraeum volo, in vesperum parare piscatum mihi. P *Vesper*, pars coeli, qua sol occidit. *Or. Trist. 1, 2, 27.* modo purpureo vires capit *Eurus* ab ortu: Nunc *Zephyrus* sero vesper missus aest. P Et qui terram occidentis incolunt. *Sil. 3, 325.* Necnon totus adest vesper, populique reposti. P Duplex ablativi positio in e, et i in usu est: sed in i frequentior, cum tempus diei significatur. *Cic. Att. 13, 47.* Lepidus ad me heri vesperi litteras misit. *Id. Or. 2, 3. med.* Cum ad me in Tusculanum heri vesperi venisset *Caesar* de Tusculano suo; et *Acad. 1, 1.* Venisse eum Roma pridie vesperi. *Ter. Heaut. 1, 1, 15.* Nunquam tam mane egredior, neque tam vesperi domum revertor, quin, etc. et *Cic. Att. 11, 12.* Mihi a te litteras reddidit a. d. VIII. Id. *Mart. vesperie.* P [Vesper fuit etiam cogn. R. *Inscr. ap. Reines. cl. 11. n. 34. Q. Coelius Q. L. Vesper. F.*]

VESPERA, ae, f. ἑσπερά, extrema diei pars: a Graeca voce allata. *Cic. Cat. 2, 4.* Si accelerare volent, ad vesperam consequentur. *Id. Fin. 3, 2. med.* Heri, inquam, ludis commissis ex Urbe profectus veni ad vesperam. *Tac. H. 3, 19.* Innumbrante vespera universum *Flavianii* exercitus robur advenit. *Caes. B. C. 1, 3. et Just. 18, 4. f.* Milites prima vespera secessionem faciunt. *Id. B. G. 1, 26.* Cum ab hora septima ad vesperam pugnatum sit. *Plin. 19, 12, 60.* His horae rigandi matutina, atque vespera. Apud *Caes.* alii leg. *vesperum*: ut et in loc. *Cic. allatis.* Ap. *Plin.* sunt qui adjective accipiunt. P *Vespera* absolute, vesperi. *Plin. 32, 4, 14.* Haec singula et matutina et vespertina dantur, dein post aliquot dies, bina, vespera. *Id. 13, 18, 32.* Tradunt, florem vespera mergi usque ad mediam noctem. *Aurel. Caes. ap. Charis. 2, 198.* *Vespera* fatigatus, luce dormitans. *Fronto ib.* Ad eum vespera in triduum mittant.

VESPERALIS, e, adj. vespertinus, occidentalis. *Solin. 9.* Macedoniae praecipit *Thracius* limes: meridiana *Thessaliae* *Epirotae* tenent: a vespertali plaga *Dardani* sunt, et *Illyrii*. *Vesperascens*, entis, part. a *vesperascit*. *Nep. Pel. f.* Ut vesperascens coelo *Thebas* possent pervenire. *Tac. A. 16, 34.* *Vesperascens* jam die. *Vesperascit*, ebat, imp. 3. ἑσπεράζει, serum diei fit. *Ter. Heaut. 2, 3, 7.* Et vesperascit, et non noverunt viam.

VESPERAT, abat, imp. 1. ἑσπεράζει, vespera fit. *Gell. 17, 8.* *Taurus* philosophus accipiebat nos *Athenis* coena plerumque ad id diei, ubi jam vesperaverat.

VESPERATUS, a, um, part. ab inusit. *vespero*: ad vesperam perductus. *Solin. 11. med.* Die jam vesperato.

VEPPERE, et VESPERI, V. in VESPER.

*VESPERIES, oppidum Hispaniae *Tarraconensis*, cis *Iberum* flumen, in regione *Vardulorum*. *Plin. 4, 20. B. A.*

VESPERNA ab antiquis dicebatur, quae postea coena dicta est, quia vesperi eam sumere mos erat. *Fest. in Scenas*, et in *Caena* (sic enim scribit) et *Paul. ex Festo* suo loco, ubi et *Plautum* usurpasse affirmat. Videtur esse contracta ex *vespertina coena*.

VESPERTILIO, onis, m. νυκτερίς, animal volatile, incertae naturae. Est enim mediae cujusdam inter avem et murem speciei, ut mus alatus dici possit. Volat enim pellitis alis, sed inter volucres non est habendus, quod quatuor pedibus graditur, pullosque parit, non ova, quos et lacte nutrit. Ita *Macr. Sat. 7, 16.* Sic *Plin. 10, 61, 81.* Volucrum animal parit vespertilio tantum: cui et membranaeae pinnae uni. Eadem sola volucrum lacte nutrit, ubera amovet. Parens geminos volitat amplexa infantes, etc. Haec *Plin.*, qui 11, 37, 62. uni volucrum dentes esse affirmat. *Varro ap. Non. 1, 228.* Factus sum vespertilio, neque in moribus plane, neque in volucris sum. *Plin. 29, 4, 26.* Si vespertilio ter circumlatus domui vivus per fenestram inverso capite infigitur, amuletum est. *Auct. Carm. de Philomel. 39.* Strix nocturna sonans, et vespertilio stridunt. P Nomen habet a vesperie, quod vesperie se ad volatum proferat. *Or. Met. 4, 407.* parvos membrana per artus Porrigitur, tenuique inducit brachia penna, etc. non illas pluma levavit, Sustinuere tamen se perlucetibus alis: Conataeque loqui, minimam pro corpore vocem Emittunt, peraguntque levi stridore querelas: Tectaque, non silvas, celebrant, lucemque perosae Nocte volant, seroque tenent a vesperie nomen. P *Vespertilionis* ab *Jctis* translate vocantur, qui *Senecae*, et *Apulejo*, lucifugae, hoc est qui noctu demum vespertilionum more prodeunt in publicum, ne forte in dominos, notosve incidant. Hujusmodi sunt etiam, qui aere alieno obruti interdiu domi delitescunt, metu creditorum. *Ulp. Dig. 21, 2, 31.*, ubi alii pro vespertilionibus legunt vespillones, alii vespillones, at rectius plerique vespillones. V. BISPELLIO.

VESPERTINUS, a, um, adj. ἑσπερινός, ad vesperam pertinens: et qui vesperie fit. *Cic. N. D. 2, 20.* Stella *Saturni* tum vespertine temporibus delitescens, tum matutinis rursus se aperiendo. *Id. Att. 13, 23.* Antemeridianis tuis litteris rescripsi,

nunc respondeo vespertinis. Id. Phil. 3, 10. Vespertina senatusconsulta. Plin. 30, 10, 24. Qui a nocturnis Diis agitentur, draconis felle perunctos matutinis vespertinisque liberari: subaudi horis. Id. 8, 50, 76. Si caprinum jecur vescatur, restitui vespertinam aciem his, quos nyctalopas vocant, h. e. quae vesperi minus videt. P Vespertinus, qui vesperi aliquid facit. Hor. Ep. 16, 51. Nec vespertinus circumgemit ursus ovile. Id. Sat. 2, 4, 17. Si vespertinus subito te oppresserit hospes. Id. ib. 1, 6, 113. Fallacem circum, vespertinumque pererro Saepe forum, h. e. homines vesperi in forum convenientes. Prud. Psych. 374. Angelicusne cibus prima in tentoria vestris Fluxit avis? quem nunc sero feliciter aevo Vespertinus edit populus de corpore Christi, h. e. qui tarde et post Hebraeos veri Dei religionem suscepit. P Item ad vesperum situs. Hor. Sat. 1, 4, 29. Hic mutat merces surgente a sole ad eum, quo Vespertina tepet regio.

VESPÉRUGO, inis, f. Ἐσπερός, stella eadem quae Vesper, Hesperus, Lucifer, Venus. Ex Quint. 1, 7. videtur vesperu antiquitus pro vesperi scriptum fuisse, deinde g adjecta factum vesperug, mox vesperugo. Vitr. 9, 4. med. Veneris stella, post occasum solis apparens in coelo, Vesperugo vocatur, aliis aut temporibus eum antecurrens, et oriens ante lucem Lucifer appellatur. Pl. Amph. 1, 1, 119. Nec Jugula, neque Vesperugo, neque Vergiliae occidunt. P Usurpatur etiam pro vespertione. Tert. Anim. 32. Item contraria lumini, quae caeca in totum, vel solis tenebris habent oculos, talpas, vesperugines, noctuas.

VESPÉRUS. V. VESPER.

VESPICES dicuntur fruteta densa a similitudine vestis. Paul. ap. Fest.

VESPILLO, onis, m. ἠεσπιδάτης, qui pauperiorum cadavera effert: a vesper, ut in VESPA dictum est. Mart. 1, 48. Nuper erat medicus, nunc est vespillo Dianus. Quod vespillo facit, fecerat et medicus. Suet. Dom. 17. f. Cadaver ejus populari sandapila per vespillones exportatum. V. BAJULUS. P Vespillo per jocum cognominatus est Lucretius aedilis (ejusque posterii Vespillones), quod Ti. Gracchi in turba occisi cadaver sua manu in Tiberim impulit, et sepultura privavit. Aurel. Vict. Vir. illustr. 64. P Cum non satis honestum putaretur hoc officium per se, tum infamatum nomen est, quod illud etiam tribueretur effossoribus sepulcrorum, et furibus rerum sepulcrum. Fulgent. de prisc. serm. n. 2. Vespillones dicti sunt bajuli. Quamvis Antidamus Heracleopolites vespillones dixerit cadaverum nudatores, sicut in historia Alexandri Magni scripsit: Plusquam trecentos cadaverum vespillones reperiens crucibus affixit: Mnaseas tamen tertio Europae libro scripsit: Apollinem, postquam a Jove ictus atque interfectus est, a vespillonibus ad sepulturam elatum esse. Haec Fulgentius. Videntur igitur hoc nomen amaro quodam lusu accepisse, quod est ipsi vesperi circa sepulcra versarentur. Vet. Gloss. Gr. Lat. ἠεσπιδάτης, sepulcri violator, vespiliator. Ut igitur maximum et servile convicium est apud Graecos ἠεσπιδάτης s. effossor sepulcrorum, sic inter servilia dedecora a Jctis referrí videas vespillonem: quamquam vox varie in MSS. corrupta est. Dabimus loca, ut a Gothofredo edita sunt. Ulp. 31. de eviction. Si ita quis stipulanti spondeat, Sanum esse, furem non esse, vespillonem non esse etc. Maecianus l. 7. ad Sc. Trebellian. Sed et salutis ac dignitatis ratio habenda erit. Quid enim si morbo applicitus Alexandriae jussus fuit adire (haereditatem) vel nomen vespillonis testatoris ferre? Igitur adeo infamis (Gesnerum cito) vespillo, ut aliquis salva dignitate, etiam haeres ab eo scriptus, non possit nomen illius ferre, qui vespillio s. vespillo fuerit. Tandem Marcellus 72, 5. De solutionibus, Num ergo si bispellionem, aut alias turpem dederit hominem, idem sit? In his itaque locis (pergit Gesnerus) omnibus satius est vespillonem ἠεσπιδάτην accipere, quam bispellem vel bipellionem commissi, qui sit idem, qui vespillio s. ἠεσπιδάτης. Affinis huic est opinio Fr. Junii ad Tert. de Pallio 4. p. 15. qui bispelliones vel bispellones dictos putat a binis palliis, quod lugubrem vestem suae superinjicerent. Vet. Gloss. Bispelliones, ἠεσπιδάτης, ζοπίαια. Bispello, ἠεσπιδάτης. V. Bispello. B. A.

VESTA, ae, f. Ἐστία, filia Demogorgonis, uxor Coeli, mater Saturni, quae aliis nominibus Ops, Terra, Cybele, Berecynthia, Rhea, Mater Magna, Mater Deorum, Mater Idaea, Mater Phrygia appellatur. Cic. N. D. 2, 27. Nam Vestae nomen a Graecis. Ea est enim, quae ab illis Ἐστία dicitur. Nempé terra et ipsa immobilis est, et ceteris causa est στάσις, καὶ μόνις, id est status, mansionisque. Ov. Fast. 6, 299. Stat vi terra sua, vi stando Vesta vocatur. P Vesta altera, neptis Vestae superioris, filia Saturni ex Ope. Nam Ope duae nominantur, quarum prima mater fuit Saturni, eadem quae Terra, secunda uxor dicitur fuisse. Secundam hanc Vestam ajunt esse ignem. Sed Cicero, et Ovidius duas has Vestas confundunt. Cic. l. c. Nam Vestae nomen a Graecis. Ea est enim, quae ab illis Ἐστία dicitur. Vis autem ejus ad aras et focos

pertinet. Itaque in ea Dea, quae est rerum custos intimarum, omnis et precatio et sacrificatio externa est. Alii legunt extrema: quod postremum quidem rectius est, nam Marin. Frat. Arv. p. 378. et sqq., adductis Cic., Oc., Virg., Vell. Pat. et Juvenalis locis, ut Janum omnium primum, ita Vestam in Deorum invocationibus omnium ultimam appellatam fuisse, ostendit. Ov. Fast. 6, 267. Vesta eadem est, quae terra: subest vigil ignis utriusque: Significant sedem terra, focusque suam. Dion. Hal. Rom. ant. l. 2. ait, Vestam terram esse, ei autem ignem dicatum esse, quia terra ex se ignem aetherium gignit. P Vesta fingitur virgo permanisse, quia Vesta ignis est, ignis autem nihil gignit. Et quoniam erat virgo, ei etiam serviebant virgines, quae Vestales vocabantur, quarum munus erat sempiternum ignis publici focus in urbe custodire, ut ex Ovidio l. c. perspicuum est, quod etiam ap. Dionysium legas l. c. P Hanc Deam prius Trojani coluere, ut est ap. Virg. A. 2, 296. de Hectore: Sic ait, et manibus vittas, Vestamque potentem, Aeternumque adytis effert penetrabilis ignem. Inde ejusdem cultum secum attulit Aeneas, nam in Sicilia moratus, ut narrat Id. ib. 5, 744., Pergameumque Larem, et canae penetralia Vestae Farre pio et plena supplex veneratur acerra. In Italiam deinde perveniens, conditoque Lavinio, ibi aedem sacrasse eidem dicitur, hinc in ea urbe postea consules Penatibus pariter et Vestae rem divinam facere solitos fuisse, cum adirent magistratum, constat ex Macr. Sat. 3, 5. At Ascanius Aeneae filius, abundante Lavinii multitudine, urbem opulentam reliquit, novamque sub Albano monte condidit, quae Alba Longa est appellata. Ab eodem autem illuc Vestae sacra translata fuisse patet: nam in montis Albani parte, cui suberat lucus, Ilia seu Rhea Silvia virgo Vestalis vi compressa a Marte, Romulum et Remum geminos fratres peperit, ut narrat Liv. 1, 3. Mox a Romulo Roma condita, Numa ejusdem in regno successor sacerdotibus creandis animum adiecit, virginesque Vestales legit, Alba oriundum sacerdotium, et genti conditoris haud alienum, ut ait Id. ib. 20. V. Ov. Fast. 4. f. et l. c. P Hoc templum fuit in eo spatio, quod est medium inter Palatium, et Capitolium, in foro. Cic. Div. 1, 45. Nam non multo ante urbem captam exaudita vox est a luco Vestae, qui a Palatii radice in novam viam devexus est, etc. P In eo templo servabatur perpetuus ignis, quia Vesta nihil aliud est, quam purus ignis. Sunt etiam, qui dicant, praeter illum ignem alia quaedam sacra in Deae fano fuisse, solis pontificibus, et virginibus nota, vulgo incognita. P Vestalia sacra die IX. Junii celebrabantur. Eo die virgines Vestales Vestae sacrificabant, asini floribus coronati per urbem circumducebantur, molae etiam sertis et floribus ornabantur. Ov. Fast. 6, 311. P Kalendis Martii nova lauro Vesta ornabatur. Id. ib. 3, 141. P Die XV. Junii stercus ex aede Vestae in Tiberim deferebatur. Id. ib. 6, 713. P Ut Ceres pro pane, Bacchus pro vino, sic Vesta pro igne μεταρρηματικός ponitur. Virg. G. 4, 334. Ter liquido ardentem perfudit nectare Vestam.

VESTALIS, e, adj. ad Vestam pertinens. Ov. Fast. 6, 395. Vestalia sacra. Lucan. 1, 549. Vestalis ara; et ib. 597. chorus; et ib. 199. (et Tibull. 2, 5, 51.) Vestales foci. Id. Trist. 2, 311. oculi, h. e. virginum Vestalium. P Vestalis virgo, et Vestalis absolute, virgo Vestae dicata, ignis perpetui custos apud Trojanos, Albanos, et Romanos (V. VESTA) memoratur a Cic. Leg. 2, 8. P Etiam Tibure, praeterquam Albae et Romae, fuisse virgines Vestales, ostendunt vetera monumenta. Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. p. 654. Pingere effigiem Ma..... Severinae virginis Albae maxime sororis suae, etc. Adde aliam ap. eund. ib. p. 663. Alia ap. Grut. 1088, 2. Saufejae Alexandriae V. V. Tiburtium captatores Tiburtes. Alia ap. Fabrett. p. 436. n. 25. C. Sextilius V. V. Tiburtium Lib. Ephebus. P Romae initio sub Numa quatuor fuerunt, postea sub Tarquinio Prisco duae additae, ut ait Fest. in Sex. Eligebantur a pontifice max. nobilissimae quaeque, patrimae et matrimae, et nullo corporis vitio deformes, aut debiles: aetatibus inter sextum et decimum annum: jubebanturque virginitatem servare integros triginta annos, quorum decem primis mysteria et sacra discabant, decem sequentibus sacra faciabant, reliquis alias docebant. Expleto illo tempore, licebat illis nubere, si libuisset. Magna illis privilegia et honores habiti sunt, liberatio a patria potestate, jus testamenti faciendi, decessio in via etiam a magistratibus, summa auctoritas in deprecationibus. Graves etiam poenae inflictae, si earum incuria ignis esset extinctus, aut si virginitatem stupro polluisent. Prioris delicti rea flagris ad necem cadebatur: alterius viva sepeliebatur. In Ep. Liv. 63., ap. Val. Max. 1, l. n. 6. et 7., Liv. 8, 15. et 22, 57. et Plin. ep. 4, 11. horum exempla habentur. V. Gell. 1, 12., ubi multa de ritu Vestalis capiendae. Plin. 28, 4, 7. Fascinus, imperatorum quoque, non solum infantium custos: qui Deus inter sacra Romana a Vestalibus colitur. P Vestalis, ium, dies, ut virgines Vestales Vestae sacrificent. Varr. L. L. 5, 3. med. P In abl.

Charis. 1, 119. vult in e desinere, quia non personam, inquit, sed rem significat. Nep. fragm. ib. A virgine Vestale. Sed et in i positionem habet. Gell. l. c. Qui de Vestali virgine capienda scripserunt.

VESTER, stra, strum. pronom. possess. ἰκέτερος, qui ad vos pertinet: a vos: unde et voster dicitur, praesertim a comicis. Pl. Stich. 5, 2, 15. Apud nos est convivium: ibi voster coenat, h. e. herus vester. Id. Poen. 3, 3, 18. Si bene dicetis, vestra ripa vos sequar: si male dicetis, vestro gradiar limite. Id. Amph. prol. 58. Teneo, quid animi vestri super hac resiet. Cic. Manil. 5. Majores vestri saepe bella gesserunt. P In gen. plur. est vestrorum, ἰκετέρων: nam vestrum est a recto vos, ἰκτώ. Illud est adjectivum, hoc pronomen. V. dicta in NOSTER. Reperitur tamen vestrorum pro vestrum. Pacuv. ap. Non. 2, 122. Is vestrorum uter sit, cui signum datum est, cete. Ter. Heaut. 2, 4, 5. Cum mecum in animo vitam tuam considero, omniumque adeo vestrarum. Pl. Most. 1, 3, 123. Maxima pars vestrorum intelligit.

VESTIARIUS, a, um, adj. ἰματιστός, ad vestes pertinens. Cato R. R. 11. Mensas duas, abacum unum, arcam vestiariam unam. P Vestiarius negotiator, et vestiarius absolute, qui vestes facit, aut vendit. Ulp. Dig. 14, 3, 5. Etiam eos institores dicendos placuit, quibus vestiarii, vel lintearii dant vestem circumferendam et distrahendam. Scaevola ib. 38, 1, 45. Libertus negotiatoris vestiarii an eandem negotiationem exercere possit. Inscr. ap. Mur. 950, 7. C. Nonius C. L. Hilario vestiarius. Alia 944, 5. et 984, 9. Vestiarius tenuarius; et 939, 6. Vestiarius tenuarius molochinarius; P Vestiarius, ii, vestitus. Sen. Ben. 3, 21. Est aliquid, quod dominus praestare servo debeat, ut cibaria, et vestiarius. Colum. 1, 8. f. Ne servi aut in vestiariis, aut in ceteris praebitis injuriose tractentur. Adde Ulp. Dig. 35, 3, 3. et Scaev. ib. 34. tit. 15, 16, 17. etc. P Item locus, in quo vestimenta servantur. Plin. 15, 8, 8. Vestiarius contra teredines ac noxia animalia, amurea aspergi, h. e. arcam vestiariam. Cato R. R. 98. Vestimenta ne tineae tangant, amurca unguito fundum arcae, etc. [Cassiod. Var. 1, 2. f. Eoa Tyros est Hydron Italica, aulicum profecto vestiarius, h. e. ubi purpura in usum aulae regiae tingitur. P.]

VESTIBULUM, i, n. πρόδρομος, πρόδρομος, πρόδρομος, locus ante aedium januam, inter aedes ipsas et viam relictus, eum in usum, ut qui aedium dominum salutatum venissent, neque in via starent, neque in ipsis essent aedibus. Gell. 16, 5. Animadverti, quosdam haudquaquam indoctos viros opinari, vestibulum esse partem domus primorem, quam vulgus atrium vocat. C. Aelius (al. Caecilius) Gallus in lib. de significatione verborum, quae ad jus civile pertinent, secundo, vestibulum esse dicit, non in ipsis aedibus, neque partem aedium, sed locum ante januam domus vacuum, per quem a via aditus, accessusque ad aedes est, cum dextra, sinistraque inter januam tectaque, quae sunt viae juncta, spatium relinquunt, atque ipsa janua procul a via est, area vacanti intersita. Mox ex Sulp. Apollinari doctet, dictum esse a ve particula augente, et stabulum, quia grande spatium, et lata stabulatio erat ante aedes relicta. Aliud etymon dat Ovid. mox afferendus. P Diversum fuit ab atrio, ut clare satis patet ex loco Gellii adducto, et manifeste distinguit Vitr. 6, 8. His, qui communi sunt fortuna, non necessaria magnifica vestibula, nec tablina, neque atria, quod hi aliis officia praestant ambiundo, quae ab aliis ambiuntur. P Dictum est a Vesta, quod ignis, qui est in Vestae potestate, in vestibulo antiquitus accenderetur. Ov. Fast. 6, 301. At focus a flammis, et quod fovet omnia, dictus: Qui tamen in primis aedibus ante fuit. Hinc quoque vestibulum dici reor: inde precando Affamur Vestam, quae loca prima tenes. Pl. Most. 3, 2, 130. Videntur vestibulum ante aedes hoc, et ambulatorium ejusmodi? Cic. Ferr. 2, 2, 66. Ante ipsum Serapim, in primo aditu vestibuloque templi. Id. Coel. 26. Si essent in vestibulo balnearum, non laterent. Id. Caecin. 12. med. Si te domum tuam redeuntem non modo limine tectoque aedium tuarum, sed primo aditu vestibuloque prohibuerint. Juven. 7, 125. hujus enim stat currus abeneus, alti Quadrijuges in vestibulis. P Dicitur etiam de aditu aliorum locorum. Gell. l. c. f. Vestibulum non semper a veteribus proprie, sed per quasdam translationes est dictum; sicut illud in sexto Virgillii (v. 273.) Vestibulum ante ipsum, primisque in faucibus Orci, etc., non enim vestibulum priorem partem domus infernae esse dicit; sed loca duo demonstrat extra Orci fores: ex quibus vestibulum appellat ante ipsam quasi domum, et ante ipsa Orci penetralia; fauces autem vocat iter angustum, per quod ad vestibulum adiretur. Cic. Leg. 2, 24. Forum, id est vestibulum sepulcri usucapi vetat. Varr. R. R. 3, 7. med. de columbario: Sub ordines singulos tabulae fictae ut sint bipalmes, quae columbae utantur vestibulo. Colum. 8, 3. med. de gallinatio; et ib. 8. Parietibus cavatis, sine qualis vimineis praeponenda erunt vestibula, per quae matricis ad cubilia vel pariendi, vel incubandi causa